Quanto al primo, chi mai può credere che un Idolatra, qual è veramente l'Imperator della Cina, o sia un Gentile, com' essi loro il confessano, possa decidere questo punto, e che i Cristiani Cattolici abbiano da venerare un tal Giudizio? Può bensì quell' Imperatore dichiarare ciò ch'è di fatto nella controversia intorno alle cerimonie cinesi; può dire, che i suoi Popoli fanno tali offerte, e quelle lor cerimonie, per far onore agli Avi defonti, ed al loro Confusio; che a ciò si dispongono co' il digiuno, e con la continenza conjugale per molti giorni; che provano le qualità delle vittime da offerirsi, con infonder lor prima nelle orecchie del vino caldo; che dicono tali, e tante orazioni, o sieno precetti: Tutto questo, acconsento, può dichiarare l'Imperator, perchè questi son fatti, de' quali non può alcuno averne maggior notizia de' Letterati Cinesi, e dell' Imperatore lor Capo. Ma non può già egli dichiarare, nè decidere, se tutte quelle cose, che da essi loro vengono praticate, sieno solamente civili, e politiche, e non arrivino alla qualità di culto religioso; poichè questo è un Dogma, di cui non si può far certo giudizio, se non co' il lume della Teologia più sana.

Quan-

(a) Lib. 3. con. Jul. cap. 1.
(b) Riff. 2. 4. 5. 7. & 10. 11. 12.

Quod si Animadversionum Auctores pro more suo ad novum institutum examen nos redigere moliantur, cum D. Augustino eis respondebimus: *Modo causa finita est: nec amplius vobiscum agendum est, quantum ad jus examinis pertinet: nisi ut prolata de hac re sententiam cum pace sequamini. Quod si nolueritis, a turbulenta, & insidiosa inquietudine cobibeamini.*

II. Aggredior itaque ad illud, quod in legendum oculos magis incerrit, nempe ad declarationem a Sinenfium Imperatore in Jesuitarum favorem pronuntiatam, quam quidem frequentissime in omnibus fere Animadversionibus usque ad fastidium regeatur: hoc enim potissimum, maximumque fundamentum est, quo omnes eorum exaggerationes nituntur.

Priusquam tamen Imperialem hanc declarationem in examen adducam, omniumque ob oculos ponam quidquid ab eis adinventum, confusumque est, ut Apostolicam Sedem, si pro voto res cessisset, deciperent: præmonendum est, decantatam hanc declarationem nihili esse faciendam, etiam si Gentilis ille Imperator id, quod supponitur, revera declarasset.

Si huic Scriptori præstanda est fides, Sinenfium Imperator declaravit, Ritus illos esse mere civiles: ita scribit Animadversione secunda. Decreto manu sua exarato respondit, *ceremonias de quibus controversatur, esse vere politicas; earumque intentiones probavit*; ita in duodecima. En duo maxima capita celeberrima hujus declarationis: I. Ritus, ceremoniasque, quæ defuncti Progenitores, nec non Confusio a Sinenfibus honorantur, esse mere civiles, & politicas: II. Sinenfibus in harum ceremoniarum, rituumque exercitio, nullam aliam inesse intentionem, nisi civilem, politicamque honorem mortuis exhibendi.